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(公財)水道技術研究センター会員 各位 第５５０号 平成 29年 2月 10日 

 

 

 

 

 

 

浄水処理における凝集剤の使用実績について 

－水道統計に基づく試算結果－ 

（その２） 

２．事業体別にみた凝集剤の使用量（平成 26年度、上位 30事業体） 

 以下の図表は、平成 26年度における事業体別にみた凝集剤の使用量合計について、上位 30事業体

を示したものである。 

 

事業主体名 

年間浄水量

計 

（千 m3） 

固形硫酸アル

ミニウム 

(t) 

液体硫酸アル

ミニウム 

(t) 

ポリ塩化アル

ミニウム 

(t) 

その他 

(t) 

凝集剤合計 

(t) 

東京都 1,520,840 0.00 10.60 35,708.08 0.00 35,718.68 

埼玉県 641,105 0.00 200.87 17,268.15 0.00 17,469.02 

大阪広域水道企業団 516,075 0.00 0.00 13,952.30 0.00 13,952.30 

千葉県 236,742 0.00 0.00 12,514.73 0.00 12,514.73 

大阪市 492,993 0.00 11,956.03 0.00 0.00 11,956.03 

愛知県 417,447 0.00 549.83 10,438.53 0.00 10,988.36 

神奈川県内広域水道（企） 533,294 0.00 0.00 9,405.12 0.00 9,405.12 

阪神水道企業団 274,020 0.00 8,360.00 0.00 0.00 8,360.00 

横浜市 215,740 0.00 0.00 8,040.83 0.00 8,040.83 

京都市 196,665 0.00 369.43 6,535.31 0.00 6,904.74 

神奈川県 154,627 0.00 0.00 5,933.53 0.00 5,933.53 

札幌市 195,495 0.00 0.00 5,909.53 0.00 5,909.53 

名古屋市 290,102 0.00 1,447.55 3,868.42 0.00 5,315.97 

沖縄県 152,127 0.00 2,262.20 2,724.66 13.11 4,999.97 

兵庫県 103,179 0.00 0.00 4,796.54 0.00 4,796.54 

北千葉広域水道企業団 148,061 0.00 0.00 4,023.43 0.00 4,023.43 

北九州市 112,956 0.00 7.36 3,674.71 0.00 3,682.07 

福岡市 105,897 0.00 0.00 3,645.81 0.00 3,645.81 

君津広域水道企業団 48,534 0.00 0.00 3,461.32 0.00 3,461.32 

茨城県（県南） 80,070 0.00 0.00 2,926.52 0.00 2,926.52 

仙台市 92,193 0.00 0.00 2,817.43 0.00 2,817.43 

福岡地区水道企業団 86,567 0.00 0.00 2,642.01 0.00 2,642.01 

九十九里地域水道企業団 39,027 0.00 0.00 2,374.79 0.00 2,374.79 

奈良県 74,605 0.00 0.00 2,322.00 0.00 2,322.00 

広島市 122,358 0.00 1,941.32 326.75 0.00 2,268.07 
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鹿児島市 65,834 0.00 0.00 2,223.27 0.00 2,223.27 

宮崎市 49,716 0.00 0.00 2,048.42 3.80 2,052.22 

静岡県（遠州） 62,570 0.00 48.25 1,992.42 0.00 2,040.67 

福山市 48,021 0.00 1,492.81 371.37 0.00 1,864.18 

大分市 49,930 0.00 0.00 1,603.00 0.00 1,603.00 
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３．事業体別にみた凝集剤の種類別使用量（平成 26年度） 

（１）固形硫酸アルミニウム 

 平成 26年度において、固形硫酸アルミニウムの使用実績があるのは、以下の４事業体のみである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） 固形硫酸アルミニウム(t) 

愛媛県 津島水道企業団 1,936 36.92 

香川県 多度津町 1,777 3.30 

北海道 増毛町 766 3.28 

香川県 高松市 21,494 2.42 

 

（２）液体硫酸アルミニウム 

平成 26年度において、浄水設備の凝集剤として液体硫酸アルミニウムの使用実績がある 33事業体

は、以下のとおりである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） 液体硫酸アルミニウム(t) 

大阪府 大阪市 492,993 11,956.03 

兵庫県 阪神水道企業団 274,020 8,360.00 

沖縄県 沖縄県 152,127 2,262.20 

広島県 広島市 122,358 1,941.32 

広島県 福山市 48,021 1,492.81 

愛知県 名古屋市 290,102 1,447.55 

兵庫県 伊丹市 21,809 1,135.11 

愛知県 愛知県 417,447 549.83 

和歌山県 和歌山市 51,462 451.80 

千葉県 南房総広域水道企業団 11,172 411.42 

京都府 京都市 196,665 369.43 

福岡県 直方市 6,455 323.83 

北海道 江別市 3,685 303.85 

福岡県 中間市 7,002 283.37 

茨城県 潮来市 2,524 259.75 

福岡県 宗像地区事務組合 8,556 254.03 

兵庫県 尼崎市 6,899 210.24 

埼玉県 埼玉県 641,105 200.87 

北海道 美唄市 2,447 127.69 

千葉県 野田市 2,603 56.41 

高知県 高知市 39,202 52.26 

静岡県 静岡県（遠州） 62,570 48.25 

佐賀県 伊万里市 6,106 24.80 

山梨県 甲州市（勝沼） 680 22.86 

徳島県 板野町 2,390 20.53 

北海道 白老町 3,202 16.80 

東京都 東京都 1,520,840 10.60 

兵庫県 西宮市 2,980 10.05 

山口県 光市 9,868 8.90 
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福岡県 北九州市 112,956 7.36 

滋賀県 滋賀県 50,047 5.66 

愛知県 春日井市 3,966 2.40 

香川県 善通寺市 2,723 0.20 

 

（３）ポリ塩化アルミニウム（PAC） 

平成 26 年度において、浄水設備の凝集剤としてポリ塩化アルミニウム（PAC）の使用実績がある

732事業体のうち上位 30事業体は、以下のとおりである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） ポリ塩化アルミニウム(t) 

東京都 東京都 1,520,840 35,708.08 

埼玉県 埼玉県 641,105 17,268.15 

大阪府 大阪広域水道企業団 516,075 13,952.30 

千葉県 千葉県 236,742 12,514.73 

愛知県 愛知県 417,447 10,438.53 

神奈川県 神奈川県内広域水道（企） 533,294 9,405.12 

神奈川県 横浜市 215,740 8,040.83 

京都府 京都市 196,665 6,535.31 

神奈川県 神奈川県 154,627 5,933.53 

北海道 札幌市 195,495 5,909.53 

兵庫県 兵庫県 103,179 4,796.54 

千葉県 北千葉広域水道企業団 148,061 4,023.43 

愛知県 名古屋市 290,102 3,868.42 

福岡県 北九州市 112,956 3,674.71 

福岡県 福岡市 105,897 3,645.81 

千葉県 君津広域水道企業団 48,534 3,461.32 

茨城県 茨城県（県南） 80,070 2,926.52 

宮城県 仙台市 92,193 2,817.43 

沖縄県 沖縄県 152,127 2,724.66 

福岡県 福岡地区水道企業団 86,567 2,642.01 

千葉県 九十九里地域水道企業団 39,027 2,374.79 

奈良県 奈良県 74,605 2,322.00 

鹿児島県 鹿児島市 65,834 2,223.27 

宮崎県 宮崎市 49,716 2,048.42 

静岡県 静岡県（遠州） 62,570 1,992.42 

大分県 大分市 49,930 1,603.00 

神奈川県 川崎市 76,033 1,599.96 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 73,782 1,596.29 

奈良県 奈良市 40,008 1,422.83 

茨城県 茨城県（鹿行） 21,445 1,380.10 
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（４）その他の凝集剤 

 平成 26年度において、「その他の凝集剤」の使用実績がある事業体は、以下の 7事業体である。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） その他(t) 備考 

徳島県 徳島市 35,213 104.01 ポリシリカ鉄 

群馬県 甘楽町 2,065 100.95 ポリシリカ鉄 

埼玉県 越生町 994 31.59 ポリシリカ鉄 

福島県 鏡石町 1,385 29.00 硫酸第２鉄 

沖縄県 沖縄県 152,127 13.11 塩化第２鉄 

宮崎県 宮崎市 49,716 3.80 ポリシリカ鉄 

 

４．事業体別にみた浄水量 1m3当たり凝集剤の使用量 

（平成 26年度、上位 30事業体） 

 以下の図表は、平成 26年度において年間浄水量 5千万m3以上の 43事業体について、浄水量 1m3

当たり凝集剤の使用量を示したものである。 

 

都道府県

名 
事業主体名 

年間 

浄水量計

（千m3） 

固形硫酸 

アルミニウム

(t) 

液体硫酸 

アルミニウム

(t) 

ポリ塩化 

アルミニウム

(t) 

その他

(t) 

凝集剤 

合計(t) 

浄水量 

１ｍ3当たり 

凝集剤使用量

(g/m3） 

千葉県 千葉県 236,742 0.00 0.00 12,514.73 0.00 12,514.73 52.86 

兵庫県 兵庫県 103,179 0.00 0.00 4,796.54 0.00 4,796.54 46.49 

神奈川県 神奈川県 154,627 0.00 0.00 5,933.53 0.00 5,933.53 38.37 

神奈川県 横浜市 215,740 0.00 0.00 8,040.83 0.00 8,040.83 37.27 

茨城県 茨城県（県南） 80,070 0.00 0.00 2,926.52 0.00 2,926.52 36.55 

京都府 京都市 196,665 0.00 369.43 6,535.31 0.00 6,904.74 35.11 

福岡県 福岡市 105,897 0.00 0.00 3,645.81 0.00 3,645.81 34.43 

鹿児島県 鹿児島市 65,834 0.00 0.00 2,223.27 0.00 2,223.27 33.77 

沖縄県 沖縄県 152,127 0.00 2,262.20 2,724.66 13.11 4,999.97 32.87 

静岡県 静岡県（遠州） 62,570 0.00 48.25 1,992.42 0.00 2,040.67 32.61 

福岡県 北九州市 112,956 0.00 7.36 3,674.71 0.00 3,682.07 32.60 

奈良県 奈良県 74,605 0.00 0.00 2,322.00 0.00 2,322.00 31.12 

宮城県 仙台市 92,193 0.00 0.00 2,817.43 0.00 2,817.43 30.56 

福岡県 福岡地区水道企業団 86,567 0.00 0.00 2,642.01 0.00 2,642.01 30.52 

兵庫県 阪神水道企業団 274,020 0.00 8,360.00 0.00 0.00 8,360.00 30.51 

北海道 札幌市 195,495 0.00 0.00 5,909.53 0.00 5,909.53 30.23 

埼玉県 埼玉県 641,105 0.00 200.87 17,268.15 0.00 17,469.02 27.25 

千葉県 北千葉広域水道企業団 148,061 0.00 0.00 4,023.43 0.00 4,023.43 27.17 

大阪府 大阪広域水道企業団 516,075 0.00 0.00 13,952.30 0.00 13,952.30 27.04 

愛知県 愛知県 417,447 0.00 549.83 10,438.53 0.00 10,988.36 26.32 

滋賀県 滋賀県 50,047 0.00 5.66 1,288.38 0.00 1,294.04 25.86 

大阪府 大阪市 492,993 0.00 11,956.03 0.00 0.00 11,956.03 24.25 

和歌山県 和歌山市 51,462 0.00 451.80 757.80 0.00 1,209.60 23.50 
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東京都 東京都 1,520,840 0.00 10.60 35,708.08 0.00 35,718.68 23.49 

三重県 三重県（北中勢） 51,072 0.00 0.00 1,184.20 0.00 1,184.20 23.19 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 73,782 0.00 0.00 1,596.29 0.00 1,596.29 21.64 

神奈川県 川崎市 76,033 0.00 0.00 1,599.96 0.00 1,599.96 21.04 

静岡県 浜松市 52,611 0.00 0.00 1,094.11 0.00 1,094.11 20.80 

石川県 石川県 63,063 0.00 0.00 1,216.13 0.00 1,216.13 19.28 

広島県 広島市 122,358 0.00 1,941.32 326.75 0.00 2,268.07 18.54 

愛知県 名古屋市 290,102 0.00 1,447.55 3,868.42 0.00 5,315.97 18.32 

神奈川県 神奈川県内広域水道 533,294 0.00 0.00 9,405.12 0.00 9,405.12 17.64 

岐阜県 岐阜県 52,137 0.00 0.00 827.98 0.00 827.98 15.88 

栃木県 宇都宮市 51,504 0.00 0.00 762.78 0.00 762.78 14.81 

香川県 香川県 66,089 0.00 0.00 978.38 0.00 978.38 14.80 

岡山県 岡山市 75,396 0.00 0.00 940.24 0.00 940.24 12.47 

愛媛県 松山市 50,062 0.00 0.00 547.98 0.00 547.98 10.95 

静岡県 静岡市 83,282 0.00 0.00 380.72 0.00 380.72 4.57 

新潟県 新潟市 93,432 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

熊本県 熊本市 79,903 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

岐阜県 岐阜市 52,307 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

富山県 富山市 50,239 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

（注）水道統計のエクセルシートにおいて、データが未記入の場合は「0」として取り扱っている。 

 

 

（文責）センター専務理事    安藤  茂 
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